UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

TERAPIA COGNITIVO COMPORTAMENTAL
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de P6s-Graduacao em Terapia Cognitivo Comportamental (TCC) busca evidenciar, através de
teorias cognitivas, a forma como o ser humano interpreta os acontecimentos. A Terapia Cognitivo
Comportamental ou TCC compbe a linha de estudos da psicoterapia e se baseia na combinagdo de
conceitos e teorias cognitivas. Apresenta também evidéncias cientificas de eficacia e de efetividade para
diferentes condicdes clinicas relacionadas ou ndo a transtornos mentais. Além disso, observa-se uma
aplicabilidade da abordagem ao longo do ciclo vital e em diferentes modalidades de tratamento (individual,
casal, familia e grupo).

Cadigo

558

74

75

546

87

76

144

77

150

316

57

20

Disciplina
Comportamento Humano: Lideranca, Motivagcdo e Gestdo do Desempenho
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Atencéo Psicossocial a Saude Mental e o Servi¢o Social
Desenvolvimento Psico-Cognitivo e a Aquisicao da Linguagem
Metodologia do Ensino Superior

Educacgéo Cognitiva, Desenvolvimento Humano, Intervencgéo e Avaliacdo
Psicopedagdgica

Metodologia do Trabalho Cientifico
Transtornos Globais do Desenvolvimento (TGD): Estudo e Gestao
Neuropsicologia e Psicologia da Educacéo
Psicologia e Fisiologia do Desenvolvimento Humano

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br 04/02/2026 00:14:57

Carga
Horaria
45
30
30
60

60

30

45

60
45
30
45

30



