

TERAPIA COGNITIVO COMPORTAMENTAL

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de Pós-Graduação em Terapia Cognitivo Comportamental (TCC) busca evidenciar, através de teorias cognitivas, a forma como o ser humano interpreta os acontecimentos. A Terapia Cognitivo Comportamental ou TCC compõe a linha de estudos da psicoterapia e se baseia na combinação de conceitos e teorias cognitivas. Apresenta também evidências científicas de eficácia e de efetividade para diferentes condições clínicas relacionadas ou não a transtornos mentais. Além disso, observa-se uma aplicabilidade da abordagem ao longo do ciclo vital e em diferentes modalidades de tratamento (individual, casal, família e grupo).

Código	Disciplina	Carga Horária
558	Comportamento Humano: Liderança, Motivação e Gestão do Desempenho	45
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
546	Atenção Psicossocial à Saúde Mental e o Serviço Social	60
87	Desenvolvimento Psico-Cognitivo e a Aquisição da Linguagem	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
144	Educação Cognitiva, Desenvolvimento Humano, Intervenção e Avaliação Psicopedagógica	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
150	Transtornos Globais do Desenvolvimento (TGD): Estudo e Gestão	45
316	Neuropsicologia e Psicologia da Educação	30
57	Psicologia e Fisiologia do Desenvolvimento Humano	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30